
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Reddito di Inclusione Sociale - REIS annualità 2025. Approvazione 
Avviso Pubblico e modulistica per l'avvio dell'istruttoria

Politiche Sociali

 Cannas Maria Antonietta

 829 

03/07/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la  Regione  Autonoma della  Sardegna opera  attivamente  affinché ogni
nucleo familiare, anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano,
superi la condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di
partecipare  dignitosamente  alla  vita  sociale,  disponendo  di  un  reddito  sufficiente  a
garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vita;

Considerato  che  per  raggiungere  queste  finalità,  la  Regione  ha  istituito,  con  Legge
regionale 2 agosto 2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie
in condizione di  difficoltà economica quale strumento utile alla composizione dei  diritti
sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini;

Preso atto che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024
sono state approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026;

Preso atto che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono
state modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le
stesse sono state approvate in via definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55
del 05 giugno 2025;

Richiamata inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025,  n.  12 in particolare l’articolo 2,
comma 27;

Rilevato che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05
giugno  2025,  definiscono  i  requisiti  di  ammissione  alla  misura,  le  modalità  di
presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione; 

Considerato che compete ai Comuni l’attuazione della misura; 

Considerato che risulta, pertanto, opportuno procedere con la pubblicazione dell’Avviso di
ammissione al REIS per l’annualità 2025; 

Rilevato  che  la  domanda  di  accesso  al  REIS  2025  dovrà  essere  trasmessa
esclusivamente  online tramite  autenticazione  con  SPID  o  CIE,  accedendo  all’area
personale del sito del Comune di Sestu dal 02/07/2025 al 31/07/2025;

Considerato che il Comune procederà con le verifiche di competenza, rispetto ai requisiti
auto dichiarati  in sede di  domanda, in conformità a quanto previsto dalle Linee guida
sopra richiamate e al  relativo Avviso pubblico e che tutte  le  istanze,  in  possesso dei
requisiti previsti, verranno ammesse alla graduatoria; 

Considerato altresì che i nuclei in attesa di esito di ammissione all’Assegno di inclusione
verranno collocati in graduatoria con riserva, in attesa del definitivo esito di ammissione
alla Misura nazionale;

Dato atto che:

- tutti i nuclei in possesso dei requisiti saranno posti in graduatoria sulla base del valore
crescente  dell’ISRE,  calcolato  secondo  la  formula  ISR  diviso  scala  di  equivalenza,
comprensiva delle maggiorazioni;

- in caso di parità di valore ISRE verrà data priorità ai valori ISEE inferiori;

- in caso di ulteriore parità verrà data priorità al maggior valore della scala di equivalenza
comprensiva delle maggiorazioni; 



Considerato  che  la  graduatoria  comunale,  approvata  con  atto  determinativo  del
Responsabile delle Politiche Sociali, sarà resa pubblica mediante  pubblicazione nel sito
istituzionale  del  Comune  di  Sestu,  all’indirizzo  https://www.comune.sestu.ca.it/,  nel
rispetto  delle  disposizioni  di cui  al  GDPR2016/679  (Regolamento  Europeo  sulla
protezione dei dati) e del D.lgs. 196/03 e successive modificazioni e integrazioni. 

Dato atto  che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS verrà assegnato un
budget annuo di inclusione e che Il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i
nuclei ammessi in graduatoria rappresenterà il fabbisogno finanziario comunale che dovrà
essere comunicato alla Regione Sardegna entro e non oltre il giorno 15 settembre 2025; 

Rilevato che nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non siano sufficienti
a soddisfare l’intero fabbisogno comunicato dai comuni entro i termini previsti dalle Linee
Guida, le risorse verranno assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di
ciascun Comune richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di  vulnerabilità sociale e
materiale (IVSm) calcolato dall’Istat, sul totale del fabbisogno “ponderato” complessivo di
tutti  i  Comuni, determinato sul valore delle risorse effettivamente stanziate, secondo la
formula:

Budget assegnato al Comune di Sestu = (Stanziamento Regionale) diviso (Fabbisogno
Regionale “ponderato”) moltiplicato (Fabbisogno comune di Sestu “ponderato” Y) 

Dato atto che:

- il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari,
fino ad esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione;

- nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti  i
nuclei verranno definitivamente ammessi alla misura;

-  in  caso  di  trasferimenti  inferiori,  in  caso  di  rinunce  o  decadenze  dal  beneficio,  si
procederà con lo scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno
via via disponibili;

Considerato che in ordine di graduatoria e nel limite delle somme disponibili, il Servizio
sociale professionale comunale convoca i nuclei familiari beneficiari per l’elaborazione del
Progetto di inclusione;

Considerato che il Progetto di inclusione che coinvolge l’intero nucleo familiare è formato
da  una  componente  finanziaria  (contributo  economico)  e  da  una  componente
rappresentata  da  servizi  e  interventi  di  natura  assistenziale  e  a  favore  dell’inclusione
sociale e lavorativa; 

Dato atto che all’atto dell’attribuzione delle risorse finanziare da parte della Regione a
favore  del  Comune,  verrà  comunicata  la  somma  destinata  come  sola  componente
finanziaria e quella come componente progetto, ai sensi di quanto disposto con D.G.R. n.
30/55 del 05/06/2025;

Considerato che la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento del
diritto viene erogata per 12 mensilità a partire da luglio 2025 e sino a giugno 2026;

Tenuto conto che:

- a favore dei nuclei familiari con figli minori in età scolare ed in obbligo scolastico (tra i 6 e
i 16 anni), i Comuni possono prevedere, a valere sulla quota progettuale, il Premio scuola,
in funzione dei risultati scolastici conseguiti dai figli, al fine di dare attuazione a quanto
disposto all’art. 15, comma 3, della Legge Regionale n. 18/2016;



- nel solo caso di Premio Scuola, parte della componente progettuale può essere erogata,
in aggiunta alla componente finanziaria REIS, come premio monetario di €150,00 per ogni
figlio minore che abbia conseguito la seguente votazione:

• Scuola Primaria : Avanzato;

• Scuola Secondaria di I e II grado: media dell’8

Vista la  nota  trasmessa dalla  Regione Autonoma della  Sardegna,  Direzione Generale
delle Politiche Sociali, Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale, registrata al
Protocollo Generale del Comune di Sestu con n. 30115 del 25/06/2025 con cui:

-  si  invitano  i  Comuni  a  procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso,  finalizzato
all’individuazione dei destinatari;

-  a  quantificare  il  fabbisogno e  comunicarlo  all’Assessorato  Regionale  che potrà  così
definire l’assegnazione delle risorse a favore di ciascun Comune;

Ritenuto di dover avviare le procedure necessarie per l’individuazione degli aventi diritto al
la misura di sostegno di cui trattasi;

Visto l’avviso pubblico e i contenuti della modulistica per la presentazione delle istanze
per  la  concessione  del  REIS  –  annualità  2025,  predisposti  secondo  i  parametri  e  le
indicazioni impartite dalla RAS, che si allegano al presente atto per farne parte integrante
e  sostanziale,  dando  atto  che  gli  stessi  dovranno  essere  pubblicati  sul  sito  web
istituzionale del Comune e ritenuto di doverli approvare;

Preso atto che con la Delibera della Giunta Comunale n. 105 del 26/06/2025 avente ad
oggetto “Atto di indirizzo Reddito di inclusione sociale Fondo regionale per il reddito di
inclusione sociale  –  “Agiudu torrau”  -  annualità  2025,  di  cui  alla  D.G.R.  n.  30/55 del
5/06.2025” è stato:

- conferito alla Responsabile del Settore Politiche Sociali l’incarico di attivare le procedure
necessarie per l’erogazione dei benefici di cui alla misura regionale REIS 2025, attraverso
la predisposizione e l’approvazione dell’avviso pubblico “Avviso REIS – annualità 2025
Reddito  di  Inclusione  Sociale  –  “Agiudu torrau”  in  favore  di  famiglie  in  condizione di
fragilità economica” e relativa modulistica e pubblicazione sul sito;

-  stabilito  che,  ai  fini  dell’erogazione  del  Premio  Scuola,  si  considera  la  votazione
conseguita dal minore nell’anno scolastico 2024/2025;

- previsto che la domanda di accesso al REIS 2025 dovrà essere presentata a pena di
esclusione tramite autenticazione con SPID o CIE, accedendo all’area personale del sito
del Comune di Sestu dal 04/07/2025 al 31/07/2025;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  pubblico,  e  del
modulo di domanda per l’ammissione al REIS annualità 2025 allegati al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato dei
servizi sociali”;

Vista la L.R. n. 23/2005 concernente il riordino dei servizi socio assistenziali;



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che la concessione di sovvenzioni, contri-
buti, sussidi ed ausili finanziari di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati è subor-
dinata alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle Amministrazioni dei criteri e
delle modalità cui le stesse devono attenersi;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull'ordina-
mento degli Enti Locali” ed in particolare l’art. 107, regolante funzioni e responsabilità del-
la dirigenza;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Richiamato il decreto Sindacale n. 3 del 30/01/2025: Aggiornamento incarichi di direzione
dei settori costituenti  la macrostruttura organizzativa dell'Ente, in seguito alle modifiche
alla stessa apportate con Delibera di Giunta  n. 5 del 23/01/2025”;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 17 del 13/02/2025, avente per oggetto: Riaccer-
tamento parziale dei residui e contestuale variazione di bilancio 2024-2026 ai sensi del pa-
ragrafo 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Ap-
provazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

Dato atto che il  Comune di Sestu, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del
31/03/2025 ha approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Attestata, ai fini della definizione del procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni
di incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis
della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 o dell'obbligo di
astensione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato
con delibera della Giunta Comunale n. 43/2024;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto, ai sensi dell’ art. 5 e seguenti
della Legge n. 241/1990, è l’istruttore Direttivo Assistente Sociale Dott.ssa Ramona Spiga;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 03/04/2025 recante ad oggetto “Ap-
provazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 e assegnazione delle risorse
ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;



Accertato, ai sensi dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compati -
bile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di dover provvedere nel merito;

DETERMINA

Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di avviare le procedure necessarie per l’individuazione degli aventi diritto alla misura di
sostegno denominata “Reddito di inclusione sociale” di cui alla con la Legge regionale 2
agosto 2016, n. 18 e alle Linee guida per il triennio 2024-2026, approvate in via definitiva
con deliberazione della Giunta Regionale n. 30/55 del 5/06/2025. 

Di approvare l’avviso pubblico e i contenuti della modulistica per la presentazione delle
istanze per la concessione del REIS – annualità 2025, predisposti secondo i parametri e
le  indicazioni  impartite  dalla  RAS,  che  si  allegano  al  presente  atto  per  farne  parte
integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi dovranno essere pubblicati sul sito web
istituzionale del Comune e ritenuto di doverli approvare;

Di dare atto che:

1. la domanda di accesso al REIS 2025 dovrà essere trasmessa, a pena di esclusione:

- dal 04/07/2025 al 31/07/2025;

-  esclusivamente  online,  tramite  autenticazione  con  SPID  o  CIE,  accedendo
all’area personale del sito del Comune di Sestu;

2. l’erogazione di  tali  risorse avvenga secondo le modalità indicate nella premessa, in
ottemperanza a quanto disposto dalle “Linee Guida per il triennio 2024-2026 concernenti
le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale di cui alla alla L.R. n. 18/2016 e
altre  misure  per  interventi  di  contrasto  alla  povertà”  approvate  in  via  definitiva  con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/55 del 5/06/2025;

3. il Responsabile del Procedimento in oggetto, ai sensi degli art. 5 e seguenti della Legge n.
241/1990, è l’Istruttore Direttivo Assistente Sociale Dott.ssa Ramona Spiga;

4. il presente provvedimento non comporta per sua natura né impegno di spesa né diminu-
zione di entrata e non necessita quindi di visto di regolarità contabile, attestante la regola-
re copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

L’Istruttore Direttivo Assistente Sociale                        La Responsabile del Settore

           Dott.ssa Ramona Spiga                                 Dott.ssa Maria Antonietta Cannas


		2025-07-03T12:13:53+0200
	cannas maria antonietta




